
 

1) 

Domanda -  Nella sezione a.5 del modulo di Offerta Tecnica sono richiesti gli “Eventuali Servizi e/o 
condizioni migliorative per l’Ente”. Vi chiediamo cortesemente se tali servizi sono da intendersi quelli da 
riepilogare all’art. 21 del testo della Convenzione di Tesoreria come servizi da prestare gratuitamente. 

Risposta -  Si conferma che eventuali servizi e/o condizioni migliorative sono da considerarsi a 
prestazione gratuita. Verranno valutati con un massimo di  4 punti come previsto dal modulo “offerta 
tecnica”. Si fa salvo il servizio previsto al punto 1 dell’art. 21 della convenzione (sponsorizzazione) che 
prevede una valutazione autonoma come previsto al punto b.3 del modulo “offerta economica”. 

 
 
2) 
Domanda  - Nella sezione b.4 del modulo di Offerta Economica è richiesto il “Tasso di 
commissione sulle fidejussioni rilasciate a richiesta dell’Ente”; non trovando riscontro nel testo 
della Convenzione di Tesoreria e prevedendo la dicitura la formula “a richiesta dell’Ente”, Vi 
chiediamo cortesemente confermarci che il Tesoriere non ha alcun obbligo di concessione delle 
fidejussioni od altro tipo di affidamento, esclusa l’Anticipazione di Tesoreria.  
 
Risposta –  Non è obbligatorio formulare un’offerta relativamente al Tasso di commissione sulle 
fidejussioni rilasciate a richiesta dell’Ente rilascio di fidejussione. Va da sé che: 

 la formulazione di offerta relativa al tasso di commissione vincola l’Istituto al rilascio di 
fidejussioni alle condizioni offerte; 

 in mancanza di offerta non verrà attribuito alcun punteggio.  
 
 

3) 

Domanda - L'allegato A) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE – Punto “f” recita:  Requisito per la 
partecipazione alla gara (vedi bando di gara – punto 5) è che l’Istituto di Credito sia operante in 
uno dei seguenti Comuni: Torreglia, Abano Terme, Montegrotto Terme.  
Premesso che il nostro istituto è operante nei comuni di …omississ…, si chiede la validazione 
della dichiarazione da presentare come segue:  
“disporre di un'agenzia o filiale nel territorio di uno dei seguenti comuni: ___________________ 
e l'impegno a mantenerlo attivo per tutta la durata della concessione. 

Risposta -  Qualora l’Istituto offerente abbia già uno sportello (filiale o agenzia) operante nel 
territorio di uno dei comuni indicati nel bando è sufficiente che l’Istituto stesso lo dichiari e si 
impegni a mantenerlo operante per la durata della concessione. 

 

4) Domanda - Con riferimento all'impegno alla concessione di fideiussioni nella sezione b.4 del 
modulo di offerta economica, non essendo precisato l'importo massimo concedibile ne risulterebbe 
un impegno creditizio indeterminato in capo al tesoriere anche se il Comune è soggetto a limite di 



indebitamento. Siamo pertanto a chiedere conferma che i crediti di firma siano concedibili con 
vincolo di una quota corrispondente dell'anticipazione di tesoreria. 

Risposta – Si conferma che il credito di firma vincola una quota corrispondente dell’anticipazione di 
tesoreria. 

 

5) 

Domanda - Nella sezione b.4 del modulo di Offerta Economica è richiesto il “Tasso di commissione sulle 
fidejussioni rilasciate a richiesta dell’Ente”;  si chiedono chiarimenti circa la possibilità di inserire 
un’annotazione o allegare una dichiarazione inerente la disponibilità da parte dell’istituto bancario a 
valutare caso per caso l’emissione delle fidejussioni eventualmente richieste, pertanto senza preventivo 
obbligo alla concessione. 

Risposta – Nulla vieta all’Istituto bancario di inserire un’annotazione o allegare una dichiarazione 
inerente la disponibilità, da parte dell’istituto bancario, a valutare caso per caso l’emissione delle 
fidejussioni eventualmente richieste, pertanto senza preventivo obbligo alla concessione. Rimane inteso 
che verrà non verrà attribuito alcun punteggio con riferimento al punto  b.4 allegato. 

 

 

 

 

 

 


